
CITTÀ DI GUIDONIA MONTECELIO 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

"' 

AREA VII - POLITICHE AMBIENTALI DECORO E 
TRASPORTO URBANO 

Oggetto: 

[u.o. : CICLO INTEGRATO DEI RIFIUTI. J 

DETERMINAZIONE DEL DilJ!GENTE 

N .. . 5.. ..... DEL.Jf lr.L W1}. 

Servizio di riciclo/recupero/smaltimento della F.O.U. (Frazione Organica 
Umida) codice CER 20.01.08. in impianti autorizzati. 
Approvazione Capitolato speciale d'appalto ed impegno di spesa. 
Stazione Unica Appaltante: Città Metropolitana di Roi;na Capitale. 

Estensore dell'Atto Responsabile del Procedimento 



Premesso: 

- tj:ie con deliberazione n. 8 del 04.08.2016 del Commissario Straorclinario la città di Guidonia Montecelio ha 
ade.rito alla convenzione per la gestione associata del S.U.A. Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana 
di Roma Capitale; 
- che solo in data 20.12.2016 la convenzione veniva sottoscritta tra gli Enti coinvolti; 
- che con nota del 27.01.2017 prot. n. 8875 la Città di Guidonia Montecelio presentava alla SUA formale richiesta 
contatto per istruttoria - procedura di gara d'appalto·- richiedendo !'.indizione di una procedura aperta per 
l'appalto relativo al Serviz~o di riciclo/recupero/smaltimento della F.O.U. (Frazione Organica Umida) codice 
CER 20.01.08 in impianti autorizzati prevedendo un importo a base d'asta per 36 mesi di€ 4.200.000,00 IVA 
esclusa; 
- che con nota assunta al protocollo generale dell'Ente prot. n. 9561 del 31.01.2017 la SUA prendeva atto 
della richiesta della Città di Guidonia Montecelio e decideva, ritenendolo necessario, di avviare ai sensi 
dell'art. 66 D.Lgs. n. 50/2016 una consultazione preliminare di mercato, propedeutica alla preparazione di 
apposita procedura ad evidenza pubblica, anche al fine di acquisire utili elementi intesi ad evitare che la gara 
medesima possa andare deserta; 
- che a seguito della consultazione preliminare la SUA richiedeva allo scrivente Ufficio l'approvazione del 
Capitolato speciale d'Appalto e del relativo impegno di spesa propedeutico all'effettiva indizione della gara 
di cui sopra con le successive attività di competenza della SUA stessa; 
- che allo stato, è volontà dell'Ente di procedere con la predisposizione degli atti relativa alla futura procedura 
di gara, per la raccolta e trasporto dei rifiuti urbani, mediante l'accorpamento del servizio di raccolta e 
trasporto con i relativi servizi di smaltimento in capo ad un unico operatore economico autorizzato; 
- che il servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani è attualmente affidato all'RTI Tekneko. S.r.l. I MM 
Fratelli Morgante fino al 31.05.2020; 
- che si rende, pertanto, necessario modulare la presente procedura di gara per un periodo di 30 mesi per un 
importo a base di gara di€ 3.500.000,00 IVA esclusa; 
- che il quadro economico relativo al servizio da affidare è il seguente: 

Importo stimato del servizio 

Di cui per oneri di sicurezza € 4.000,00; 
Di cui per costo manodopera:€ 416.509,32 

Per IVA al 10% 

Spese per contributo ANAC 

Spese per incentivi funzioni tecniche ex art 113 D.L~ 50/2016 

Per imprevisti e spese generali 

Visto il D.Lgs. n. 267 /2000 e s.m.; 
Visto il D.L.gs. 50/2016 

- Totale complessivo 

DETERMINA 

€ 3.500.000,00 

€ 350.000,00 

€ 600,00 

€ 70.000,00 

9.400,00 

€ 3.930.000,00 

1) Di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2) Di approvare.il Capitolato speciale d'Appalto relativo al Servizio di riciclo/recupero/smaltimento della 

F.O.U. (Frazione Organica Umida) codice CER 20.01.08 allegato al presente atto con la lettera A ed 
inviare lo stesso alla Città metropolitana di Roma Capitale per gli adempimenti conseguenti; 

3) Di apptovare il relativo· quadro economico come di seguito distribuito: . 



Importo stimato del servizio € 3.500.000,00 

Di cui per o:qeri di sicurezza€ 4.000,00; 
Di cui per costo manodopera:€ 416.509,32 

Per IVA al 10% € 350.000,00 

Spese per contributo ANAC € 600,00 

Spese per incentivi funzioni tecniche ex art 113 D.Lgs 50/2016 € 70.000,00 

Per imprevisti e spese generali 9.400,00 

Totale complessivo € 3.930.000,00 

4) Di impegnare sul bilancio pluriennale annualità 2018 la somma di€ 1.600.000,00, annualità 2019 
la somma di€ 1.554.000,00 e di riservarsi di impegnare atto fimporto di€ 776.000,00 previsto 
per l'annualità 2020 con successivo atto, corne indicato nella tabella sottostante: 

5) Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9 del D.L. 78/2009 (convertito in Legge n. 
102/2009) dell'art. 183 comma 8 del D.lgs. 267 /2000 e s.rn.i., il programma dei pagarnenti è 
cornpatibile con gli stanziarnenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; 

6) Di dare atto che la spesa è inclusa nel Piano econornico :finanziario della TARI anno 2017; 
7) Ai fini della tracciabilità dei flussi :finanziari il codice CIG è in corso di perfezionarnento da parte 

della SUA 

CREDITORE SEDE LEGALE- CODICE IMPORTO ESIGIBILITA' 
INDIRIZZO FISCALE E/O COMPLESSIVO 
COMPLETO PARTITA IVA 

2018 2019 2020 
Da definire 
con successivo € 1.600.000 
provvedimento 

Da definire 
con successivo 
provvedimento € 1.554.000 
Da definire ' 

con successivo € 776.000 
provvedimento 

MISS. PROG. TIT. CAPITOLO IMPORTO IMPEGNO SE ESISTE 
09 03 01 5780 € 3.930.000,00 

La presente deterrninazione viene redatta in unico originale per~l'Ufficio ernittente è tre copie 
conforrni di cui una per l'Area Finanze ai fini della re~trazione dell'impegno e due'oopie p'et1'Ar~~ ! 0 

Segreteria per la registrazione e la pubblicazione. · ·.; ~ ~ ' ·· · Y.; · ·· ./".:. · " 
:;~ '• 
f; 

.Ll.'-7'-'""rNTE 

Simo~ ... 
1; lfl. - C--\__-

,,,/--- .,__,, 



SERVIZIO .FINANZIARIO 

O Appone visto per la regolarità contabile ~ttestante la copertura fin~aria. 

O Non appone * visto per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
• t 

L'impegno di spesa di € 3 ~~ c:x::D . oo è stato registrato sul bilancio corrente e sul Peg nel 
semente modo: 

1 

MISS. I PROGR. I TIT. I CAPITOLO I IMPORTO I ESIG. I PRENOT. IMP. j IMP. PLUREN~E I IMPEGNO I SUB 

3 3 4>·~ 1-----
~ 3 2o 1<:i I .----

·--- 1 ---f*-

. ....---
.. ~-' 

e se ne attesta la relativa copertùra :fittanziaria ai sensi dell'art. 153, comma 5 del Testo unico degli 
Enti Locali. 

L'accertamento di entrata di € ~ è stato registrato ,sul bilancio 
corrente e del Peg nel seguente modo: ;7 _ _...,/ 

TITOLO I LIV. Il I LIV. lii I CAPITO 

Guidonia, { U -o f -1,-0 l. /-

* Motivazioni della non· apposizione: 

OTTA' DI GUtDONfA MONTI!tiLIO 
COPIA t'ONFORME ~ORIGINALE 
COMPOSTA DI~·.(). ,4) EOGU 

u A),.oA9. to4 ~ ~~ ~~.~ 

SUB 

Il Dirigente F.F. 
D .ssa Concetta Eliseo 

~ 


